１．会議の日時　令和３年10月29日 (金） 20時00分開会

20時30分閉会

２．場　　　所　 ５０７－５０８会議室

３．出席委員　 髙埜委員長、此島委員長職務代理者、関口委員、丸山委員

４．出席書記　 橋爪事務局長、大竹係長、伊丹書記

５．記録書記　 伊丹書記

６．議　　  案

第５９号 豊島区選挙管理委員会告示第二十六号（令和３年１０月２２日専決）の承認

について

（資料No.1のとおり期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者の解任及び選任

の専決処分の承認を行った）

７．報告事項

10月31日までに実施予定の衆議院議員選挙における各投票所の基礎的環境整備

（バリアフリー）について（要望）　「豊島区聴覚障害者協会」

（資料No.２のとおり説明を行った）

令和３年１０月３１日執行　衆議院（小選挙区選出）議員選挙　各期日前投票所の投

票者数（１０月２８日現在）

（資料No.３のとおり説明を行った）

委員長 新聞報道では期日前投票が増えていると言っているが、豊島区は

前回より増えていないのはなぜか。

事務局 10月27日分までの比較ならば前回より増えている。前回は、台風の

影響により金曜日と土曜日で２万人が期日前投票に来ている。今

回は２日間で２万人は来ないと思う。

委員 前回は、百貨店の会場も狭いため期日前投票所の行列が途切れ

ない状態だった。

委員長 大きなトラブルはないか。

事務局 特にない。

委員長 投票管理者・職務代理の交代は、南大塚地域文化創造館だけか。

事務局 現在までは南大塚地域文化創造館だけである。

委員長 投票の混乱はないか。

事務局 百貨店は３票を一緒に渡していることのクレームが若干あったが、ス

ペース的には他に方法がない。

事務局 国民審査で公報を見て投票したい投票人が投票所の外で公報を見

てくれと言われた投票人から苦情が来た。記載台で自分だけが見て

いる分には問題ない。

委員 自分も国民審査の公報をじっくり見て投票したかったが、投票人が

後に並んで待っているのでプレッシャーで公報を見てる状況では

　選挙管理委員会会議録

選 挙 管 理 委 員 会 １０月    第３回    　臨時会

なかった。